
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 3 
D I  D A T A  09.01 .2024  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN CONDINO, COMUNE DI BORGO 
CHIESE - ANNO 2023, PARZIALMENTE FINANZIATI SUL FONDO 
DEL PNRR - MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA - COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER 
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. 
INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA PERIZIA GEOLOGICA E 
GEOTECNICA AL GEOLOGO SILVIO ALBERTI CON STUDIO IN 
PORTE DI RENDENA (TN). 
INTEGRAZIONE, PER APPLICAZIONE DELL’IVA DI LEGGE, ALLA 
PRECEDENTE DETERMINAZIONE NUMERO 144 DD. 21.07.2023. 
CUP: J34H23000160001 – CIG: 9976784E98. 

 

____________________________________________________________________________ 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì nove del mese di gennaio, nella residenza municipale, 

il sottoscritto responsabile del servizio tecnico, settore lavori pubblici 

 

A S S U M E 
 
 
la seguente determinazione.  



OGGETTO:  LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN CONDINO, COMUNE DI BORGO CHIESE 
- ANNO 2023, PARZIALMENTE FINANZIATI SUL FONDO DEL PNRR - 
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - 
COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA - INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU. 
INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA PERIZIA GEOLOGICA E 
GEOTECNICA AL GEOLOGO SILVIO ALBERTI CON STUDIO IN PORTE 
DI RENDENA (TN). 
INTEGRAZIONE, PER APPLICAZIONE DELL’IVA DI LEGGE, ALLA 
PRECEDENTE DETERMINAZIONE NUMERO 144 DD. 21.07.2023. 
CUP: J34H23000160001 – CIG: 9976784E98. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

Richiamata la propria precedente determinazione numero 144 del 21.07.2023, con la 
quale si è proceduto ad incaricare il geol. Silvio Alberti per la redazione della perizia geologica 
e geotecnica nell’ambito dei lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 
pubblica in Condino, comune di Borgo Chiese - anno 2023; interventi parzialmente finanziati 
sul fondo PNRR – missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica - componente C4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica -Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni. 

Dato atto che con l’anzidetto provvedimento si è provveduto ad impegnare, al codice 
10052.02.03709 del bilancio finanziario 2023/2025, in conto annualità 2023, la somma di Euro 
1.239,84, data dal corrispettivo di € 1.192,16 più contributo previdenziale del 4%, esclusa la 
quota IVA al 22% in quanto all’atto del conferimento incarico esente per regime forfettario. 

Visto che il professionista incaricato ha provveduto alla redazione della perizia geologica 
e geotecnica con nota registrata al protocollo n. 5312 dd. 26.07.2023. 

Vista la fattura per l’espletamento della prestazione numero 6/002 dd. 03.01.2024, in 
atti al repertorio n. 11 di pari data, nella quale viene esposta l’IVA al 22% in quanto nel 
frattempo passato al regime ordinario. 

Si rende pertanto ora necessario impegnare la derivante spesa per l’applicazione 
dell’IVA sulla prestazione svolta, per un importo pari ad Euro 272,78. 

Appurato che la maggior spesa di € 272,78 trova disponibilità ad impegnare al codice 
10052.02.03709 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 con 
imputazione, in base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, in conto gestione residui passivi 2023 all’interno della 
voce imprevisti del quadro economico dell’opera. 

Accertata la disponibilità a bilancio. 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 dd. 19.12.2023 è stato 

approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026. 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 39 dd. 19.12.2023 è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e la nota integrativa. 
Visto l’atto programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione finanziario 

2023/2025), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 dd 20.03.2023. 



Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979”. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale. 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 

L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
Visto lo Statuto comunale, 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di ritenere quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

2. Di dare evidenza che l’importo per il corrispettivo e cassa previdenziale 4%, pari ad Euro 
1.239,84 è già stato impegnato con propria precedente determinazione numero 144 di 
data 21.07.2023.  

3. Di impegnare l’importo di Euro 272,78 e derivante dall’applicazione dell’IVA sull’importo 
di cui al precedente punto 2, per passaggio da regime forfettario a ordinario, al codice 
10052.02.03709 del bilancio finanziario 2024/2026, con imputazione, in base al principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/, in 
conto gestione residui passivi 2023 all’interno della voce imprevisti del quadro economico 
dell’opera. 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, 
ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104.  



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

Sartori ing. Giada 
 
 
 

_______________________________________________________ 

 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

 
 
Lì 09.01.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

(firmato digitalmente) 

 


		2024-01-09T09:18:36+0000
	Giada Sartori


		2024-01-09T09:37:14+0000
	FLORIANI ERIKA




